45 / BOLETIM Nº 46 - 12 DE NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 7908, DE 28 DE OUTUBRO 2015

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo no. 62,
do Regimento da Unidade,

Resolve autorizar o afastamento da Sede do servidor LEONARDO
NIMRICHTER, SIAPE nº 1541929, no período de 03 a 05/11/2015, para Reunião
Anual do PPGBCM, evento realizado pelo Programa de Pós-Graduação em
Biologia Celular e Molecular da Universidade Federal do Rio Grande do Sul,
a ser realizada em Porto Alegre - RS.

PORTARIA Nº 7941, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da UFRJ, Profa. Alane
Beatriz Vermelho, no uso de suas atribuições legais, pela Portaria de Designação nº 8996,
de 26 de setembro de 2014, publicada no D.O.U n° 187, de 29 de setembro de 2014,

Resolve retifi car o texto da Portaria 7109/2015.
Onde se lê:

“MEMBROS EFETIVOS EXTERNOS À UFRJ
• Luiz Vicente Rizzo - Professor Titular do Instituto de Ciências

Biomédicas/USP
• Leonardo José de Moura Carvalho Pesquisador Titular - Instituto

Oswaldo Cruz/FIOCRUZ ”,
Leia-se:

“MEMBROS EFETIVOS EXTERNOS À UFRJ
• Luiz Vicente Rizzo - Professor Titular do Instituto de Ciências

Biomédicas/USP
• Leonardo José de Moura Carvalho Pesquisador Titular - Instituto

Oswaldo Cruz/FIOCRUZ
• Walderez Ornelas Dutra - Professor Titular Instituto de Ciências Biológicas/

UFMG”
Onde se lê:

MEMBRO SUPLENTE EXTERNO À UFRJ
• Geraldo Pereira - Pesquisador Titular, Instituto Oswaldo Cruz  FIOCRUZ
• Walderez Ornelas Dutra - Professor Titular Instituto de Ciências Biológicas/

UFMG
Leia-se:

MEMBRO SUPLENTE EXTERNO À UFRJ
• Geraldo Pereira - Pesquisador Titular, Instituto Oswaldo Cruz  FIOCRUZ

PORTARIA Nº 7942, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da UFRJ, Profa.
Alane Beatriz Vermelho, no uso de suas atribuições legais, delegada pelo Reitor da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria de Designação nº 8996,
de 26 de setembro de 2014, publicado no DOU nº 187, de 29 de setembro de 2014.

Resolve designar a Comissão de Avaliação de Promoção Funcional
para Professor Titular, aprovada pela 378ª Congregação do Instituto de
Microbiologia, constituída por:
Membros Titulares

• José Diaz Morgado - Pesquisador Titular - Instituto Nacional do Câncer
• José Mauro Granjeiro - Pesquisador Sênior - Instituto Nacional de

Metrologia
• Valdirene Pereira Gomes - Professor Titular - Universidade Estadual

do Norte Fluminense
• Henrique Lins de Barros - Pesquisador Titular - Centro Brasileiro de

Pesquisas Físicas
• Fernando Costa e Silva Filho - Professor Titular - Universidade Estadual

do Norte Fluminense
Membros Suplentes

• Daniel Acosta Avalos - Pesquisador Titular - Centro Brasileiro de
Pesquisas Físicas

• Lucy Seldin - Professor Titular - Instituto de Microbiologia Paulo de
Góes - UFRJ

Requerente
• Ulysses Garcia Casado Lins

PORTARIA Nº 7968, DE 3 DE NOVEMBRO 2015

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo nº 62, do
Regimento da Unidade,

Resolve autorizar o afastamento da Sede da servidora NORMA SUELY DE
OLIVEIRA SANTOS, SIAPE nº 1172413, no período de 03 a 08/11/2015, para
participar como presidente da Comissão Julgadora para o Concurso Público de
Provas e Títulos para Professor Efetivo, Campus Macaé/UFRJ, a ser realizado
em Macaé-RJ.

PORTARIA Nº 7969, DE 3 DE NOVEMBRO 2015

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo nº 62, do
Regimento da Unidade,

Resolve autorizar o afastamento da Sede do servidor MAULORI CURIÉ
CABRAL, SIAPE nº 0372452, no período de 13 a 15/11/2015, para participar como
palestrante no VIII Festival de Algas de Flecheiras, organizado pela Associação
de Produtores de Algas de Flecheiras e Guajiru (APAFG) em parceria com a
Universidade Federal do Ceará (UFC) e Secretaria de Turismo do Município
de Trairi (CE), a realizar-se na Associação do Desenvolvimento de Flecheiras,
em Flecheiras - CE.

PORTARIA Nº 8072, DE 5 DE NOVEMBRO 2015

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo no. 62,
do Regimento da Unidade,

Resolve autorizar o afastamento da Sede da servidora SELMA SOARES
DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1125168, no período de 05 a 06/11/2015, para
participar do Simpósio em Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação em Doenças
Bacterianas e Fúngicas (IV Workshop) 2015 na Fundação Oswaldo Cruz,
a ser realizado em Rio de Janeiro - RJ.

INSTITUTO DE NEUROLOGIA
DEOLINDO COUTO

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

Nº 8024 - WORLIR RODRIGUES ANTUNES, Auxiliar de Cozinha, Siape
nº 0367024, Estatutário, em exercício no Instituto de Neurologia Deolindo
Couto. Autorizada averbação da Certidão de Tempo de Serviço expedida pelo
INSS (INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL), na COMPANHIA
SAYONARA INDUSTRIAL, no período de 21/06/82 a 24/05/83, com tempo
líquido de 11 (onze) meses e 04 (quatro) dias; na OTIMA REFEIÇÃO INDUSTRIAL
LTDA., no período de 17/08/1983 a 06/04/1985, com tempo líquido de
01 (um) ano, 07 (sete) meses e 20 (vinte) dias; na CAMIC CABOS DE MADEIRA
INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA-ME, no período de 30/10/85a 31/12/88,
 com tempo líquido de 03 (três) anos, 02 (dois) meses e 01 (um) dia.
Totalizando 2.085 (dois mil e oitenta e cinco) dias, ou seja, 05 (cinco) anos,
08 (oito) meses e 20 (vinte) dias, de acordo com o artigo 103, inciso V da
Lei 8112 de 1990. Conforme consta no processo nº 23079.053378/2014-10

MATERNIDADE ESCOLA

PORTARIA Nº 8028 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015

O Diretor da Maternidade Escola da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições,

Resolve designar o servidor JOFFRE AMIM JUNIOR, no cargo de
Professor Associado IV, siape nº 6360820, como Coordenador do Programa
de Mestrado Profi ssional em Saúde Perinatal da Maternidade Escola da UFRJ
a partir de 02/01/2015.

NÚCLEO DE TECNOLOGIA EDUCACIONAL
PARA A SAÚDE

PORTARIA Nº 8071, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015

O Substituto Eventual da Diretora do Núcleo de Tecnologia Educacional
para a Saúde, do Centro de Ciências da Saúde/UFRJ, no uso de suas atribuições,

Resolve nomear a Banca Avaliadora para conduzir o processo de avaliação
de promoção relativa à Classe D, com a denominação de Professor Associado,
de ALEXANDRE BRASIL CARVALHO DA FONSECA, regulada pela
Resolução nº 08/2014 do CONSUNI.
Membros Efetivos

• VERA LUCIA RABELLO DE CASTRO HALFOUN - Professora Titular
da FM/UFRJ

• JOSE SERGIO LEITE LOPES - Professor Titular do FCC/UFRJ
• JOSE RICARDO GARCIA PEREIRA RAMALHO - Professor Titular do

IFCS/UFRJ
Suplentes

• JOSE ROBERTO LAPA E SILVA - Professor Titular da FM/UFRJ
• GILBERTO KAC - Professor Titular do INJC/UFRJ

Midiã
Highlight

Midiã
Highlight